
Oggetto:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Contributo ai sensi del D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - C.U.P. 
E49J21008610001 Pagina 1 di 8 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA 
 

 

N. 38 

 

Data: 22/07/2021 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE - Contributo ai sensi del 

D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO - C.U.P. E49J21008610001           

 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di luglio alle ore undici e minuti 

quattro nel Palazzo Comunale,  
 

 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO, DOTT.SSA EUFEMIA TARSIA, NOMINATO CON 

D.P.R. DEL 30 DICEMBRE 2020.  
 

 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO, per l’esercizio 

delle funzioni verbalizzanti, adotta il provvedimento all’oggetto. 
 

 
 
 



Oggetto:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Contributo ai sensi del D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - C.U.P. 
E49J21008610001 Pagina 2 di 8 
 

 

 

IL Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 

 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.;  

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico III – LL.PP. n. 48 

del 22/07/2021 ad oggetto: “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE - Contributo ai sensi del D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO - C.U.P. E49J21008610001”; 

 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 

intendono qui integralmente richiamate;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 dicembre 2020, di nomina della 

Dott.ssa Eufemia Tarsia quale Commissario Straordinario del Comune di Marano Principato;  

PRESO ATTO dei pareri in ordine alla regolarità tecnica LL.PP., alla regolarità Tecnica Edilizia 

Privata ed alla regolarità tecnico/contabile, espressi sulla proposta di deliberazione dai 

rispettivi  Responsabili di Settore competenti ed allegati alla proposta medesima; 

 

D E L I B E R A 

1. DI RICHIAMARE la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente 

deliberato.  

2. DI APPROVARE, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma 

del Responsabile del Settore Tecnico III – LL.PP. n. 48 del 22/07/2021, che allegata alla 

presente ne forma parte integrante e sostanziale;  

3. DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 

dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 



Oggetto:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Contributo ai sensi del D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - C.U.P. 
E49J21008610001 Pagina 3 di 8 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LL.PP. 

PREMESSO che con D.M. del Ministero dell’Interno del 11/11/2020, in applicazione del 

comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno 2021 sono 

assegnati contributi aggiuntivi ai comuni per investimenti destinati sia alla realizzazione di 

nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e finanziate, in 

materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita', nonchè 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

CONSIDERATO che il contributo assegnato originariamente al Comune di Marano 

Principato era pari ad € 50.000,00 e che a seguito dell’emanazione del suddetto D.M. 

11/11/2020 da parte del Ministero dell’Interno, il contributo viene incrementato per l’anno 

2021 del 50%, risultando dunque lo stesso pari ad € 100.000,00; 

RITENUTO utilizzare detta somma per la realizzazione di lavori di EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE  di questo Comune e che l’Ing. 

Francesco Baratta, in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico Settore LL.PP., ha redatto 

gli atti del progetto esecutivo che prevede una spesa complessiva di euro 100.000,00 

come risulta da quadro economico generale di seguito riportato; 

 

Formato dai seguenti elaborati progettuali: 



Oggetto:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Contributo ai sensi del D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - C.U.P. 
E49J21008610001 Pagina 4 di 8 
 

1 – RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

2 – ELABORATI GRAFICI 

3 – ELENCO PREZZI 

4 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5 – QUADRO ECONOMICO 

6 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

RITENUTO che gli elaborati progettuali predisposti dall’Ing. Francesco BARATTA sono 

conformi alle esigenze di questa amministrazione e meritevoli di approvazione; 

DATO ATTO: 

 Che l’opera in progetto insiste su impianti nella piena disponibilità 
dell’Amministrazione;  

 Che il progetto è corredato altresì da dichiarazione resa dal Progettista ai sensi 

della Legge 662/96 art. 60 punto 16 e s.m.i. che attesta la conformità del progetto 
alla vigente normativa e l’esistenza delle necessarie autorizzazioni ove previste; 

 Che le opere previste nel progetto esecutivo redatto non hanno rilevanza ai sensi 

della legge 02.02.1974 n. 64 e s.m.i., nonché della legge 1086 del 05/11/1971 e DPR 
n. 380 del 06/06/2001 e D.M. del 14 gennaio 2006, non essendo previsti interventi 

strutturali e pertanto non sussiste la necessità di deposito né di autorizzazione da 
parte del Settore Tecnico della Regione Calabria ex Ufficio del Genio Civile di 
Cosenza, ai sensi della Legge Regionale n. 37 del 31/12/2015 e s.m.i.; 

 Che sul progetto esecutivo non sussiste la necessità di acquisizione di ulteriori pareri, 
con particolare riferimento a vincoli di natura ambientale e paesaggistica di cui 

alla legge 1989/1939, per cui non sussiste la necessità di acquisizione di parere  
preventivo della soprintendenza ai beni architettonici, artistici e storici di Cosenza; 

 Che con  verbale in data 22/07/2021  si è proceduto alla verifica del progetto 

esecutivo ed alla sua Validazione in conformità a quanto disposto dall’ art.  26 del 
D.Lgs 50/2016 e succ. Mod. di cui al  D.lgs 56/2017); 

VISTA la deliberazione del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale n. 2 

del 11/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 

(Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 2 

del 18/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000) - Esercizio finanziario 2020 - Assegnazione definitiva ai 

Responsabili di Settore..”, esecutiva; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO il D. Lgs. 56/2017 – (Decreto correttivo al Nuovo Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora in vigore (Regolamento di attuazione 

del Codice dei Contratti Pubblici); 



Oggetto:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Contributo ai sensi del D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - C.U.P. 
E49J21008610001 Pagina 5 di 8 
 

VISTO il D.Lgs. 32/2019 (noto come Decreto “Sblocca cantieri”) convertito con la Legge n. 

55 del 14 giugno 2019; 

VISTA la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 (Legge di Bilancio 2021); 

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio N. 18 del 11/12/2020 prot. N. 0008707; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile espressi dal Responsabile 

del Settore Tecnico LL.PP., del Settore Tecnico Urbanistica e dal Responsabile del Settore 

Finanziario, ai sensi dell’Art. 49, Comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

P R O P O N E 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 

DI APPROVARE, per le ragioni di cui alla premessa, il progetto esecutivo per lavori di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE che prevede 

una spesa complessiva di euro 100.000,00 come risulta dal seguente quadro 

economico: 

 e costituito dai seguenti elaborati: 

1 – RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 

2 – PLANIMETRIE ELABORATI GRAFICI 

3 – ELENCO PREZZI 

4 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5 – QUADRO ECONOMICO 

6 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 



Oggetto:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Contributo ai sensi del D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - C.U.P. 
E49J21008610001 Pagina 6 di 8 
 

DI NOMINARE con il presente atto Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

dell’intervento il Geom. Giovanni TENUTA in servizio presso l’Ufficio Tecnico LL.PP. ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. e confermarne le attività svolte in fase 

di redazione della progettazione esecutiva; 

DI DARE ATTO che il C.U.P. assegnato al progetto è il seguente: [E49J21008610001]; 

DI AUTORIZZARE il Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. ad ogni altro adempimento  

necessario relativo al finanziamento in oggetto; 

DI RENDERE, stante l’urgenza, la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

DI PUBBLICARE la presente Deliberazione sul sito Istituzionale nella sezione “Albo 

Pretorio Online” per come indicato all'Art. 37, Comma 1, 2 del D.Lgs. N. 33/2013, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente. 

    

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              Geom. Giovanni TENUTA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

      Ing. Francesco BARATTA 

 

 

 



Oggetto:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Contributo ai sensi del D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - C.U.P. 
E49J21008610001 Pagina 7 di 8 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 22/07/2021 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 22/07/2021 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 22/07/2021 

 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto:  INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE - 
Contributo ai sensi del D.M. 11/11/2020 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - C.U.P. 
E49J21008610001 Pagina 8 di 8 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

F.to: Dott.ssa Eufemia TARSIA 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 23/07/2021: 

 
 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 
 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N.       del _________________________ 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22-lug-2021 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 23/07/2021 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
Marano Principato, lì 23/07/2021 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 23/07/2021 al 07/08/2021 

 
N. 797 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


